
 
Ministero dell ’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

  Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 

e-mail: giacomo.tizzanini@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927521 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Serena Cesarotti 

e-mail: serena.cesarotti.108@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927521 

 

Oggetto: Determina di  affidamento dell’Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

                Protezione dell’Ufficio X Ambito Territoriale di Pisa. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO    che il D.Lgs. 81/2008, all’art. 31, obbliga il datore di lavoro ad organizzare un servizio di 

               prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni solo in assenza di dipendenti  

               che all’interno dell’azienda siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del summenzionato    

               D.Lgs. 

 

VISTO  che, a seguito dell’emanazione dell’avviso finalizzato all’individuazione dell’RSPP fra il  

              personale interno dell’Ufficio X – A.T. di Pisa, alla scadenza, nessuna domanda di  

              partecipazione è stata presentata; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

d.lgs 50/2016;  

 

VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006: “le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 che consente di ricorrere all’affidamento 

diretto; 

  

  

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:serena.cesarotti.108@istruzione.it


 
Ministero dell ’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

  Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 

e-mail: giacomo.tizzanini@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927521 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Serena Cesarotti 

e-mail: serena.cesarotti.108@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927521 

 

 

VISTO  che l’Amministrazione, a fronte della scadenza al 30/06/2019 dell’Incarico di RSPP, ravvisa  

              l’esigenza di nominare con urgenza il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  

              dell’Ufficio X Ambito Territoriale di Pisa al fine di assicurare un servizio essenziale che non può 

              essere interrotto; 

 

CONSIDERATA la disponibilità dello Studio Professionale Ing. Saverio Ladisa, incaricato RSPP fino al 

           30/06/2019 e l’offerta economica presentata a seguito di richiesta di preventivo omnicomprensivo per 

l’incarico di durata 1 anno (ns. protocollo 2226 del 27/06/2019); 

 

DETERMINA 

 

di affidare direttamente all’Ing. Saverio Ladisa in veste di titolare dello Studio Professionale Ing. Saverio 

Ladisa (C.F. LDSSVR68R14A662B – P. IVA 018401105014) l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Ufficio X Ambito Territoriale di Pisa, approvando il preventivo pervenuto (ns. 

protocollo 2243 del 28/06/2019) pari a € 728,00 più € 160,16 di I.V.A. 22% (se ed in misura prevista per 

Legge). 

 

 

Pisa, 01/07/2019 

Il Dirigente 

Giacomo Tizzanini  

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:serena.cesarotti.108@istruzione.it

		2019-07-01T13:21:05+0000
	TIZZANINI GIACOMO


		2019-07-01T15:34:13+0200
	Pisa
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0002260.01-07-2019




